
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00728
 

DEL 04/09/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
04/09/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Nomina Commissario Straordinario. Presa d'atto D.G.R. n. 523 del 02.09.2025 e D.P.G.R. n. 207 del 03.09.2025. Insediamento

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Affari Generali   
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
04/09/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott. Antonio Pedota, relaziona quanto segue: 

 

Visti e richiamati:  

 la L.R. 31 ottobre 2001 n. 39 e s.m.i. avente ad oggetto: “Riordino e Razionalizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale”;  

 il D.Lgs. n. 171 del 04/08/2016; 

 il D.Lgs. n. 126 del 26/07/2017 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. del 04/08/2016 n. 

171, di attuazione della delega di cui all’art. 11, comma 1, lett. p), della legga del 07/08/2015 n. 124, in materia di 

Dirigenza Sanitaria” al cui comma 2 dell’art. 2 prevede che “in caso di commissariamento delle Aziende Sanitarie 

Locali, delle Aziende Ospedaliere e degli altri Enti del Servizio Sanitario Nazionale, il Commissario è scelto tra i 

soggetti inseriti nell’elenco nazionale”; 

 

Richiamate:  

 la con D.D.G. n. 506 del 20/07/2023 con la quale si è preso atto che con il D.P.G.R. n. 125 del 26/06/2023 è stato 

nominato Direttore Generale di questa Azienda Sanitaria il dott. Antonello Maraldo; 

 la D.D.G. n. 562 del 10/08/2023 con la quale è stato nominato Direttore Amministrativo di questa Azienda 

Sanitaria il dott. Pierluigi Gigliucci;  

 la D.D.G. n. 333 del 09/04/2025 avente ad oggetto “Presa d'atto delle dimissioni dalle funzioni di Direttore 

Generale dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza - ASP del dott. Antonello Maraldo e assunzione delle funzioni 

vicarie di Direttore Generale f.f. da parte del Direttore Amministrativo - dott. Pierluigi Gigliucci”; 

 la D.D.G. n. 356 del 14/04/2025 con la quale si è dato atto che “le funzioni di Direttore Generale f.f. dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza - ASP, a far data dal 14/04/2025 sono assunte dal Direttore Amministrativo Dott. 

Pierluigi Gigliucci, nel rispetto della normativa vigente e che allo stesso permane l’incarico di Direttore 

Amministrativo, fatta salva ogni diversa disposizione da parte della Regione Basilicata”; 

  

Dato atto che con nota prot. aziendale n. 67824 del 14/07/2025, il dott. Pierluigi Gigliucci ha comunicato le proprie 

dimissioni dalle funzioni di Direttore Amministrativo e di Direttore Generale f.f., con decorrenza a far data dal 

31/08/2025; 

 

Preso atto che con D.G.R. n. 523 del 02/09/2025 e con D.P.G.R. n. 207 del 03/09/2025 si è proceduto; 

 al commissariamento dell’ASP, ai sensi dei commi 11 e 12 dell’articolo 10 della LR 39/2001;  

 alla nomina, subordinata alla dichiarazione di accettazione, del Commissario Straordinario nella persona del dott. 

Massimo De Fino, attuale Direttore Generale dell’IRCSS CROB di Rionero in Vulture, con decorrenza dalla data di 

effettivo insediamento e fino alla nomina del nuovo Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e, 

comunque, non oltre mesi due; 

 

Evidenziato che il Dott. Massimo De Fino ha accettato l’incarico e trasmesso la dichiarazione riferita all’insussistenza 

di cause di inconferibilità, di incompatibilità o comunque ostative alla nomina a Commissario Straordinario di questa 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/4 

 

Azienda Sanitaria Locale; 

 

Dato atto che l’insediamento del Commissario Straordinario è avvenuto nella data del 03/09/2025;  

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 

Di prendere atto che con D.G.R. n. 523 del 02/09/2025 e con D.P.G.R. n. 207 del 03/09/2025 si è proceduto al 

commissariamento dell’ASP, ai sensi dei commi 11 e 12 dell’articolo 10 della LR 39/2001 ed alla nomina del 

Commissario Straordinario nella persona del dott. Massimo De Fino, attuale Direttore Generale dell’IRCSS CROB di 

Rionero in Vulture, con decorrenza dalla data di effettivo insediamento e fino alla nomin a del nuovo Direttore 

Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e, comunque, non oltre mesi due; 

 

Di prendere atto dell’avvenuta accettazione dell’incarico e la dichiarazione riferita all’insussistenza di cause di 

inconferibilità, di incompatibilità o comunque ostative alla nomina a Commissario Straordinario di questa Azienda 

Sanitaria Locale; 

 

Di dare atto che l’insediamento del Commissario Straordinario è avvenuto nella data del 03/09/2025;  
 

IL COMMISSARIO 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500207 del 3 settembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

Di prendere atto che con D.G.R. n. 523 del 02/09/2025 e con D.P.G.R. n. 207 del 03/09/2025 si è proceduto al 

commissariamento dell’ASP, ai sensi dei commi 11 e 12 dell’articolo 10 della LR 39/2001 ed alla nomina del 

Commissario Straordinario nella persona del dott. Massimo De Fino, attuale Direttore Generale dell’IRCSS CROB di 

Rionero in Vulture, con decorrenza dalla data di effettivo insediamento e fino alla nomina del nuovo Direttore 

Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e, comunque, non oltre mesi due; 

 

Di prendere atto dell’avvenuta accettazione dell’incarico e la dichiarazione riferita all’insussistenza di cause di 

inconferibilità, di incompatibilità o comunque ostative alla nomina a Commissario Straordinario di questa Azienda 

Sanitaria Locale; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/4 

 

Di dare atto che l’insediamento del Commissario Straordinario è avvenuto nella data del 03/09/2025.  

 

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile ed è trasmesso alla Regione Basilicata – 

Dipartimento Salute e politiche della persona 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

     Massimo De Fino     

Il Direttore Sanitario 

 

Il Commissario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Amministrativo 

 
 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


